Citta di Manfredonia

Provincia di Foggia

Quarto Settore
Ufficio L.S.U.

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE F. F.

N° 500 del 28.04.2017

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO SENTENZA DEL TRIBUNALE
ORDINARIO DI FOGGIA, SEZIONE LAVORO, N. 379/2017.

L'anno duemiladiciassette il giorno ventotto del mese di aprile in Manfredonia e
nel Palazzo di Citta’;

Il Dirigente f. f. del 4° Settore, Dott. Ing. Lorussi Simone, ha adottato la seguente
determinazione.




IL DIRIGENTE F.F.
Premesso che:

e con sentenza n.379/2017, a seguito di ricorso debitamente notificato, il Giudice del Tribunale
di Foggia, Sezione Lavoro, ha condannato I‘Ente al pagamento della somma di € 587,57, €
589,82 e € 553,74, oltre interessi legali e rivalutazione monetaria e salvo il limite di cui all’art.
16, 6° comma, della L. n. 412/1991 dalla maturazione al saldo, rispettivamente, agli L.S.U. sigg.
DMM,LTAelM, a titolo di lavoro integrativo dagli stessi effettuato in qualita di L.S.U. con
mansioni di autista dal 02.05.2002 al 31.08.2005, mentre non ha riconosciuto il diritto alla
tredicesima, alle ferie retribuite e al T.F.R., attesa “la non applicabilita alla parte di compenso
corrisposta dall’Ente pubblico utilizzatore (che paga solo per i giorni di lavoro) delle tutele
tipiche del rapporto di lavoro subordinato, tredicesima, ferie e T.F.R.)”. Il Giudice ha
compensato le spese di giudizio, mentre ha posto a carico dell’Ente il 50% delle spese di C.T.U.;

e con nota del 24.01.2017 I'Ufficio Legale trasmetteva la predetta sentenza, rappresentando che
la stessa possa ritenersi parzialmente favorevole per I'Ente, pur attendendo indicazioni circa
I'impugnazione della stessa, impugnazione che non impedisce la provvisoria esecuzione della
sentenza di primo grado;

Ritenuto, alla luce di quanto rappresentato dall’Avvocatura Comunale di non dover impugnare
la sentenza e di dover provvedere all'impegno ed alla liquidazione delle somme ai ricorrenti e al 50%
della somma liquidata al C.T.U.;

Visti i conteggi trasmessi dall’Avvocato dei ricorrenti riguardanti le somme ad essi spettanti in
virtu dell’applicazione degli interessi e della rivalutazione monetaria come in sentenza, e
precisamente: € 878,38 in favore di D M M (€ 587,57 per sorte capitale + € 123,98 per svalutazione
monetaria + € 166,83 per interessi); € 881,76 in favore di L T A (€ 589,82 per sorte capitale + € 124,45
per svalutazione monetaria + € 167,49 per interessi); € 827,82 in favore di | M (€ 553,74 per sorte
capitale + € 116,84 per svalutazione monetaria + € 157,24 per interessi), il tutto per un totale
complessivo di € 2.587,96;

Ritenuto di dover impegnare la somma di € 738,44 giusto decreto di liquidazione del Giudice
del 03.04.2013 che viene liquidato interamente al C.T.U. nominato, Rag. B A, salvo a porre la quota
del 50% a carico dei ricorrenti all’atto di liquidazione della somma nei loro confronti;

Atteso che, per effetto di quanto sopra, occorre provvedere ad impegnare la somma
complessiva di € 2.957,18, di cui:
e €755,31(€878,38-€123,07,50% C.T.U.) in favore diD M M;
e €758,69 (€881,76 -€123,07,50% C.T.U.) in favoredi LT A;
e €704,74 (€ 827,82 -€123,08,50% C.T.U.) in favore di | M;
e € 738,44 in favore del Rag. B A, giusta fattura elettronica n. 3 del 28.08.2015;

Richiamato I'art. n. 10 del D. Lgs. n.118/2011;

Ritenuto, pertanto, dover provvedere all'impegno, a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l'obbligazione ¢ esigibile;

Attestato che, le obbligazioni giuridiche in argomento sono da imputarsi nell'esercizio 2017,
esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza e diventa esigibile;

Tenuto conto che, le apposite dotazioni sono previste Cap./Art n. 2580 denominato “Spese



per risarcimenti” dell'esercizio finanziario 2017, sufficientemente capiente;

Richiamata la deliberazione n. 19 del 31.3.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

Richiamata la deliberazione n. 60 del 06.04.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
guale la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.126/2014;

Visto il D.Lgs. 118/2011;
Visto il regolamento comunale di contabilita in corso di aggiornamento;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D.Lgs. n.118/2011, dal 1 gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente
disposto;

Richiamato I'art. 183,comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 il quale prevede che I'impegno di spesa, con
la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata & determinata la somma da pagare,
determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa scadenza, viene costituito il vincolo
sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilita finanziaria accertata ai sensi dell’art.151;

Visto il decreto sindacale n. 6 del 24.03.2014 con il quale sono stati ridefiniti le attribuzioni e gli
incarichi dirigenziali;

Visto il “Regolamento per la disciplina delle attribuzioni dirigenziali” approvato con deliberazione
di Giunta comunale n. 124 del 6.03.2008 e successive modifiche;

Su conforme proposta del Responsabile Amministrativo dell’Ufficio LSU;

DETERMINA

1) di impegnare, ai sensi dell'art. n. 183 del D. Lgs. n. 2672000 e del principio contabile
applicato ali.4/2 al D. Lgs. n. 1182011, le seguenti somme, per un totale complessivo di €
2.957,18, corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli
esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2017

Cap./Art. 2580 Descrizione [Spese per risarcimenti

Intervento Miss/Progr. PdC finanziario

Centro di costo Compet. Econ. Spesa non ricorr.

SIOPE CIG CUP

Creditore € 755,31 in favore di D M M; € 758,69 in favore di LT A; € 704,74 in favore di | M; €
738,44 in favore del Rag. B A;

Causale Sentenza n.

Modalita finan.

Imp./Pren. n. Importo € 2.957,18 Frazionabile in 12

2).diimputare la spesa complessiva di € 2.957,18 in relazione alla esigibilita delle obbligazioni, come



segue:

Esercizio finanziario Cap/art. Importo
2017 2580 € 755,31 in favore diD M M
2017 2580 € 758,69 in favoredi LT A
2017 2580 € 704,74 in favore di | M
2017 2580 € 738,44 in favore del Rag. B A.

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo n. 183, comma n. 8, del D. Lgs. n. 267/2000,
che il seguente programma dei pagamenti di € 2.957,18 &€ compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Scadenza di pagamento Importo
Immediata € 755,31 infavorediDM M
Immediata € 758,69 infavoredi LT A
Immediata € 704,74 in favore di | M
Immediata € 738,44 in favore del Rag. B A

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarita amministrativa-contabile di cui all'articolo
n. 147-b/s, comma n.1, del D. Lgs. n. 2672000, la regolarita tecnica del presente provvedimento in
ordine alla regolarita, legittimita e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole
€ reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile
del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. n. 147-b/s, comma n. 1, del D. Lgs.
n. 2672000 e dal regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell'Ente; e pertanto sara sottoposto al controllo
contabile da parte del Dirigente del Settore Bilancio, da rendersi mediante apposizione del visto di
regolarita contabile e dell'attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) didare atto che, il presente provvedimento non é rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente
dicuial D. Lgs. n. 332013;

7) direndere noto, ai sensi dell'art. n. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento &
I'Ing. Simone Lorussi;

IL RESPONSABILE AMM/VO IL DIRIGENTE f.f.
fto:  Gaetano La Forgia f.to: Ing. Simone Lorussi



CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis D.Lgs. 267/2000).

Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarita e di
correttezza dell'azione amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa sottoscrizione, si
dichiara adottata in data odierna e si trasmette al Dirigente finanziario per i controlli di competenza.

Manfredonia,
IL DIRIGENTE f.f.
fto: Ing. Simone Lorussi

Si esprime parere di regolarita contabile e si attesta I'avvenuta verifica di disponibilita delle
risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” dell'esercizio finanziario
2017.

(art. 147 bis D. Lgs. 267/2000).

Manfredonia, IL DIRIGENTE DEI SERVIZI FINANZIARI
f.to: Dott.ssa Maricarmen Distante

PUBBLICAZIONE

Non ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 non sono stati pubblicati nella sezione
“Amministrazione trasparente” del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it.

La presente determinazione viene pubblicata in data all'Albo Pretorio on — line del
Comune di Manfredonia ed ivi rimarra affissa per gg. 15 consecutivi.

IL DIRIGENTE f.f.
f.to: Ing. Simone Lorussi

La presente determinazione viene trasmessa Data Firma

Originale al Segretario Generale

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso”

Copia al Settore 4° “Servizio Gestione LSU”

E’ copia conforme all’originale
Li,

IL DIRIGENTE f.f.
Ing. Simone Lorussi



